
74426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 novembre 2022, n. 1532
Progetto definitivo dell’intervento di sistemazione idraulica Lotto n. 25 “Lavori di mitigazione del rischio 
idraulico dell’abitato di Giovinazzo zona sud (Lama Castello) nel Comune di Giovinazzo (BA). AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

L’Assessora al Paesaggio, avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
-	 il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

-	 il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.;

-	 l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che 
comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione 
paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure verificando la conformità 
e la compatibilità dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui 
all’art. 37 delle NTA del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

-	 l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

Premesso che:
-	 con nota prot. n. 1774 del 30.08.2019 il Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio 

idrogeologico ha convocato una Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14 comma 2 della legge 241/1990 e 
s.m.i. in forma simultanea e in modalità sincrona, avente ad oggetto il “Progetto definitivo dell’intervento 
di sistemazione idraulica, Lotto n. 25 “Mitigazione rischio idraulico dell’abitato di Giovinazzo zona sud 
(Lama Castello) nel Comune di Giovinazzo (BA)”, rappresentando che la convocazione “costituisce a tutti gli 
effetti istanza di avvio del procedimento istruttorio di Verifica di Assoggettabilità a VIA”;

-	 con nota n. AOO_089_11438 del 25.09.2019 la Sezione Autorizzazioni ambientali – Servizio VIA e VINCA, ha 
richiesto alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio il parere e/o contributo istruttorio in relazione 
al “Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 19 
del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. per il “Progetto definitivo dell’intervento di sistemazione idraulica, Lotto n. 25 
“Mitigazione rischio idraulico dell’abitato di Giovinazzo zona sud (Lama Castello) nel Comune di Giovinazzo 
(BA)”;

-	 con nota prot. n. 1931 del 27.09.2019 il Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico ha trasmesso il verbale della Conferenza di Servizi del 17.09.2019;

-	 con nota prot. n. AOO_145_1537 del 24.02.2020 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
ha rappresentato i contrasti con la pianificazione paesaggistica, chiedendo integrazioni finalizzate 
all’attivazione delle procedure in deroga;

-	 con nota n. AOO_089_15745 del 11.12.2020 la Sezione Autorizzazioni ambientali – Servizio VIA e VINCA 
ha trasmesso la D.D. n. 369 del 09.12.2020, con la quale la Dirigente ad Interim del Servizio VIA e VINCA 
ha determinato “di escludere dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, sulla scorta del parere 
del Comitato Regionale VIA espresso nella seduta del 25.11.2020, il Progetto definitivo dell’intervento di 
sistemazione idraulica, Lotto n. 25 “Mitigazione rischio idraulico dell’abitato di Giovinazzo zona sud (Lama 



                                                                                                                                74427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

Castello) nel Comune di Giovinazzo (BA) proposto dal Commissario di Governo - Presidente della Regione 
delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia, per le motivazioni indicate in 
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate”;

-	 con nota prot. n. 1789 del 17.12.2020 il Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico ha convocato la seconda ed ultima seduta della Conferenza di Servizi decisoria per il giorno 
23.12.2020;

-	 con nota prot. n. AOO_145_9586 del 21.12.2020 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
proposto di rilasciare, con prescrizioni, il provvedimento di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 
146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo 
parere della competente Soprintendenza, per il “Progetto definitivo dell’intervento di sistemazione 
idraulica Lotto n. 25 “Lavori di mitigazione del rischio idraulico dell’abitato di Giovinazzo zona sud (Lama 
Castello) nel Comune di Giovinazzo (BA)”; tale nota costituisce relazione illustrativa e proposta di parere ai 
sensi del comma 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

-	 con nota prot. n. 583-P del 25.01.2021 la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città 
Metropolitana di Bari ha espresso parere paesaggistico favorevole “condividendo le prescrizioni espresse 
dalla Regione Puglia nella su richiamata nota del 21.12.2020”.

Considerato che: 
-	 la proposta progettuale consiste nell’adeguamento dell’attraversamento di Lama Castello in corrispondenza 

dell’intersezione dell’alveo del corso d’acqua con la SP 88, l’innalzamento della quota stradale di entrambe 
le complanari (a monte e a valle) della SS 16 e la demolizione e ricostruzione dell’attraversamento esistente 
in corrispondenza alla strada urbana litoranea “Lungomare Esercito Italiano”, realizzando un nuovo ponte;

-	 gli interventi previsti, comportando trasformazione profonda dei suoli in relazione a “Lama Castello”, 
individuata come “Fiumi, torrenti e corsi d’acqua pubblici” e come “Lame e gravine” risultano in contrasto 
con le prescrizioni e misure di salvaguardia ed utilizzazione di cui agli artt. 46 e 54 delle NTA del PPTR;

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
-	 del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

-	 del parere della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Bari, 
espresso con nota prot. n. 583-P del 25.01.2021, e parte integrante e sostanziale dell’Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR, fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni e/o 
assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 



74428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Bari, con nota 
prot. n. 583-P del 25.01.2021, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento 
di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per 
il “Progetto definitivo dell’intervento di sistemazione idraulica Lotto n. 25 “Lavori di mitigazione del rischio 
idraulico dell’abitato di Giovinazzo zona sud (Lama Castello) nel Comune di Giovinazzo (BA)”, di cui all’oggetto, 
composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere 
tecnico allegato  (ALLEGATO A).

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta: 

1.	 Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e 
parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il “Progetto definitivo dell’intervento di 
sistemazione idraulica Lotto n. 25 “Lavori di mitigazione del rischio idraulico dell’abitato di Giovinazzo zona 
sud (Lama Castello) nel Comune di Giovinazzo (BA)”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso 
dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Bari del Ministero 
della Cultura, con nota prot. n. 583-P del 25.01.2021, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 
42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n._AOO_145_9586 del 21.12.2020 della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio:

-	 anche in fase di cantiere, siano messe in atto tutte le cautele al fine di arrecare il minimo disturbo alla 
vegetazione presente; ciò, in particolare, nei tratti oggetto di risagomatura d’alveo in corrispondenza 
dell’intersezione con la SP 88;

-	 nei tratti in cui è previsto il posizionamento di materassi tipo Reno, l’eventuale rimozione della 
vegetazione arborea e/o arbustiva presente sia seguita dalla piantumazione di un ugual numero di 



                                                                                                                                74429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

specie autoctone nelle immediate vicinanze delle aree di intervento, privilegiando, ove possibile, il 
reimpianto delle specie espiantate;

-	 siano rinaturalizzati i tratti stradali non più utilizzati a seguito della modifica della configurazione della 
complanare di monte della SS16, mediante la rimozione degli strati impermeabili, la posa di idoneo 
strato di terreno vegetale e la messa a dimora di specie arboree e/o arbustive autoctone.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 583-P del 25.01.2021 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per la Città Metropolitana di Bari:

-	 l’intervento preveda la sorveglianza archeologica, per eventuali emergenze, da parte di un archeologo in 
possesso di adeguati titoli formativi e comprovata esperienza, il cui curriculum dovrà essere sottoposto 
alla valutazione di questa Soprintendenza.

2.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

-	 alla Città metropolitana di Bari;
-	 al Comune di Giovinazzo;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bari del Ministero 

della Cultura; 
-	 alla Sezioni Autorizzazioni Ambientali; 
-	 al Commissario per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica: (Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI) 			            

L’Assessora proponente:
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO)                                         



74430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

LA   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessora al Paesaggio;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 Di approvare la relazione dell’Assessora al Paesaggio.

2.	 Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e 
parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il “Progetto definitivo dell’intervento di 
sistemazione idraulica Lotto n. 25 “Lavori di mitigazione del rischio idraulico dell’abitato di Giovinazzo zona 
sud (Lama Castello) nel Comune di Giovinazzo (BA)”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso 
dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Bari del Ministero 
della Cultura, con nota prot. n. 583-P del 25.01.2021, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 
42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n._AOO_145_9586 del 21.12.2020 della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio:

-	 anche in fase di cantiere, siano messe in atto tutte le cautele al fine di arrecare il minimo disturbo alla 
vegetazione presente; ciò, in particolare, nei tratti oggetto di risagomatura d’alveo in corrispondenza 
dell’intersezione con la SP 88;

-	 nei tratti in cui è previsto il posizionamento di materassi tipo Reno, l’eventuale rimozione della 
vegetazione arborea e/o arbustiva presente sia seguita dalla piantumazione di un ugual numero di 
specie autoctone nelle immediate vicinanze delle aree di intervento, privilegiando, ove possibile, il 
reimpianto delle specie espiantate;

-	 siano rinaturalizzati i tratti stradali non più utilizzati a seguito della modifica della configurazione della 
complanare di monte della SS16, mediante la rimozione degli strati impermeabili, la posa di idoneo 
strato di terreno vegetale e la messa a dimora di specie arboree e/o arbustive autoctone.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 583-P del 25.01.2021 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per la Città Metropolitana di Bari:

-	 l’intervento preveda la sorveglianza archeologica, per eventuali emergenze, da parte di un archeologo in 
possesso di adeguati titoli formativi e comprovata esperienza, il cui curriculum dovrà essere sottoposto 
alla valutazione di questa Soprintendenza.

3.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

-	 alla Città metropolitana di Bari;
-	 al Comune di Giovinazzo;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bari del Ministero 

della Cultura; 



                                                                                                                                74431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

-	 alla Sezioni Autorizzazioni Ambientali; 
-	 al Commissario per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



74432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     



74434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     



74436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

-

-

-



                                                                                                                                74437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

-

-

-

-

-



74438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

-

-

-

-



74440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

-



                                                                                                                                74441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

natuzzi
francesco
20.10.2022
09:33:52
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
21.10.2022
10:51:27
GMT+00:00



74442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022


